福州职业技术学院（后勤管理处）
榕职院后〔2016〕24号

后勤管理处关于印发《福州职业技术学院

传染病预防控制工作管理规范》的通知

各系（部、院）、处室、中心、馆：

为进一步做好学院传染病预防控制工作管理规范，我处根据《传染病防治法》及相关法律法规，制定《福州职业技术学院传染病预防控制工作管理规范》。现印发给你们，请遵照执行。

                                   后勤管理处
                                2016年11月21日

福州职业技术学院

传染病预防控制工作管理规范
第一章  总 则

第一条 本标准规定了学院法定传染病及其他可能导致学生群体流行或暴发的非法定传染病的预防控制工作要求和内容。本标准适用于福州职业技术学院。
第二条 下列术语和定义适用于本文件。
1.学院卫生专业技术人员：医学院校毕业或已获得医士（护士）以上职称者，以医药卫生专业技术为主要职责，在各级各类学院从事卫生保健工作人员。
2.学院传染病疫情报告人：负责传染病疫情报告的学院专职或者兼职卫生专业技术人员、保健教师，或经培训合格的学院其他在编人员。

第二章  组织保障

第三条 学院在（闽侯县卫生行政主管部门及福州市）教育主管部门的领导和管理下开展学院传染病预防控制工作，并接受闽侯县卫生行政主管部门的监督和技术指导。
第四条 学院成立由院长作为第一责任人的传染病预防控制工作小组，全面负责学院的各项传染病预防控制管理工作。小组成员包括学院各相关部门的负责人，职责明确，责任到人，并随着学院人事变动，小组成员及时调整。

第五条 学院明确传染病疫情报告人。学院传染病疫情报告人的设置优先考虑专职或者兼职卫生专业技术人员。

第六条 学院应在闽侯卫生行政主管部门的技术指导下，制定传染病预防控制的应急预案和相关制度，具体包括学生健康教育制度、学生晨检制度、因病缺课登记、追踪制度、学生健康管理制度、复课证明查验制度、物质储备制度、传染病疫情及相关突发公共卫生事件的报告制度、传染病疫情及相关突发公共卫生事件的应急预案等，学院严格落实各项传染病预防控制制度，并根据传染病预防控制形势及时调整和完善。
第三章  相关制度

第七条 健康教育制度

1.学院每学期都应安排日常的传染病预防控制健康教育，利用课堂、讲座、板报、广播等多种形式对学生进行有针对性的传染病预防控制知识教育，内容包括常见传染病的基本知识、传播途径和预防措施，提高学生对传染病的预防控制意识和应对能力。

2.学院应积极开展对教职员工的传染病预防控制健康教育，提高其对传染病的应对能力。
3.学院可根据传染病预防的需要对学生家长开展传染病预防控制健康教育，告知其配合学院传染病预防控制工作。

第八条 晨检制度

1.学生辅导员指定专人每日早自习或早晨第一节课前对学生进行晨检，了解学生的出勤和健康状况。

2.晨检内容包括：观察学生的精神状态、询问学生健康状况、登记因病缺勤情况。学生辅导员指定的专人应通过观察、询问等手段，重点检查学生中有无发热、皮疹、腹泻、黄疸、结膜充血等症状发生；调查了解学生缺勤原因、所患何种疾病或症状等信息，做到传染病病人的早发现、早报告。

3.晨检中发现学生有发热、皮疹、腹泻、黄疸、结膜充血等症状或其他异常时，应及时告知学院疫情报告人，并做好记录。
4.传染病流行时期宜在下午第一节课前增加午检，住宿制学院宜对住校学生进行晚检。
第九条 因病缺课的登记、追踪制度

1.学生辅导员指定专人每日登记因病缺课学生的患病情况，包括发病时间、症状、就诊情况等信息，协助学院疫情报告人对其病情和转归进行追踪。

2.学院疫情报告人负责指导各班开展因病缺课登记追踪工作，对各班登记结果进行核实、汇总，做到传染病病人的早发现、早报告。
第十条 健康管理制度

1.学院应落实学生健康管理制度，认真做好学生体检和健康筛查的组织工作。

2.学院教职员工中的传染病病人、病原携带者和疑似传染病病人，在传染期内或者在排除传染病前，不得从事法律、行政法规和国务院卫生行政部门规定禁止的易使该传染病扩散的工作。

第十一条 卫生条件

1.学院应按照GB5749、WS/T100和GB/T 17226等有关标准的规定保障学生的饮食、饮用水安全，提供安全、卫生的环境设施，消除鼠害和蚊、蝇、蟑等病媒生物的危害。

2.学院应按照GB50099和建标109的要求为学生设置厕所和洗手设施。寄宿制学院应为学生提供相应的洗漱等卫生设施。

第十二条 物资储备制度

学院根据可能发生的传染病疫情，按照学院规模、学生数量以及传染病预防控制要求储备一定数量的物资，并严格掌握使用期限。

第十三条 传染病疫情及相关突发公共卫生事件的报告制度

1.发生法定传染病疫情或突发公共卫生事件时，学院疫情报告人应在传染病防治法规定的时限内向属地疾病预防控制机构和教育行政部门报告。

2.出现以下任一情况时，学院传染病疫情报告人应在24h内向属地疾病预防控制机构和教育行政部门报告：

（1）在同一宿舍或者同一班级，1d内有3例或者连续3d内有多个学生（5例以上）患病，并有相似症状（如发热、皮疹、腹泻、呕吐、黄疸等）或者有共同用餐、饮水史；

（2）个别学生出现不明原因的高热、呼吸急促或剧烈呕吐、腹泻等症状；

（3）学院发生群体性不明原因疾病或者其他突发公共卫生事件。
第十四条 传染病疫情及相关突发公共卫生事件的应急预案

1.学院传染病预防控制工作小组与后勤管理处共同制定符合本学院应对传染病疫情的对策、措施及应急预案；督促学院落实各项传染病预防控制措施；配合卫生行政部门严密监测学院疫情动态和调查处理工作，并适时做出预警；指导下级教育行政部门及学院紧急应对和处置疫情；协调解决学院应对疫情所需的物资和经费等保障。

2.闽侯县卫生行政主管部门指导学院开展疫情预防控制工作，帮助完善学院传染病预防控制预案；组织协调和督促医疗卫生机构对学院疫情预防控制工作进行指导；及时通报疫情动态，并根据疫情变化情况，指导学院及时调整和完善预防控制措施。

3.闽侯医疗及疾病预防控制机构负责指导学院传染病预防控制工作；负责辖区内学院疫情分析报告、病例诊治以及流行病学调查和疫情处理工作；协调和指导学院落实密切接触者的管理；指导学院根据疫情变化及时调整和完善预防控制措施。

4.学院在福州市教育局、闽侯县卫生行政主管部门及疾病预防控制机构的监督和指导下，做好以下疫情控制工作：

（1）对确诊患有法定传染病的学生、疑似病人或传染病密切接触者，学院应配合卫生部门依法对确诊学生进行隔离或者医学观察，并安排其及时就诊，做好检疫期相关记录。

（2）配合闽侯县疾病预防控制机构对疫点开展消毒、疫情调查和宣传教育等工作。
（3）学生病愈且隔离期满时，应持复课证明到学院医务室查验后方可进班复课。

（4）在传染病暴发、流行时，学院应根据闽侯县人民政府的决定，停止举办大型师生集会和会议，采取临时停课或暂时关闭措施，并配合属地疾病控制机构对学院人群进行预防性服药和应急预防接种工作。

第十五条  个人防护

教职员工在照顾患病学生、接触可能受到污染的物品或排泄物时，应根据实际情况采取必要的个人防护措施，如配戴手套、口罩、帽子等。

第四章  附 则

第十六条 本规范由后勤管理处负责解释。

第十七条 本规范自公布之日起实施。

福州职业技术学院后勤管理处        2016年11月21日印发